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RESUMEN
Los bosques sobre arena blanca, aunque bajo en nutrientes, se caracterizan por presentar no solo varias especies endémicas sino 
también varias especies monodominantes. En general, las plantas en este tipo de bosque presentan fustes notoriamente delgados. 
El objetivo del presente trabajo fue elaborar una clave dicotómica paralela para la identificación de las especies de Angiospermas 
arbóreas de los bosques sobre arena blanca de la Reserva Nacional Allpahuayo Mishana, Loreto, Perú. Para la elaboración de la 
lista de especies que ocurren en los bosques sobre arena blanca se hizo una revisión bibliográfica. Se encontraron 219 especies 
de Angiospermas, las especies con mayor porcentaje de individuos fueron: Pachira brevipes (26.27%), Caraipa utilis (17.90%), 
Dicymbe uaiparuensis (13.27%), Dendropanax umbellatus (3.28%), Sloanea spathulata (2.52%), Ternstroemia klugiana (2.30%), 
Haploclathra cordata (2.28%), Parkia igneiflora (1.20%), Emmotum floribundum (1.06%), Ravenia biramosa (1.04%) entre 
otras. La mayoría de las especies de los bosques sobre arena blanca pueden ser diferenciadas utilizando características de los 
tallos, ramas y hojas. Esta clave es de mucha utilidad para el desarrollo de inventarios florísticos y otros proyectos afines en los 
bosques sobre arena blanca de la Reserva Nacional Allpahuayo Mishana.
PALABRAS CLAVE: Flora del Perú, Composición florística, Amazonía Peruana, Varillal.

Updated List and identification key of 219 tree species of white sand 
forests of the Allpahuayo Mishana National Reserve, Loreto, Peru 
ABSTRACT 
White sand forests, although low in nutrients, are characterized not only by several endemic species of plants but also by several 
monodominant species. In general, plants in this forest have noticeably thin stems. The aim of this work was to elaborate a 
parallel dichotomous key for the identification of Angiosperm tree species occurring on white sand forests at the Allpahuayo 
Mishana National Reserve, Loreto, Peru. We compiled a list of species from several publications in order to have the most 
comprehensive list of species that occur on white sand forest. We found 219 species of Angiosperm, the more abundant species 
were Pachira brevipes (26.27%), Caraipa utilis (17.90%), Dicymbe uaiparuensis (13.27%), Dendropanax umbellatus (3.28%), 
Sloanea spathulata (2.52%), Ternstroemia klugiana (2.30%), Haploclathra cordata (2.28%), Parkia igneiflora (1.20%), Emmotum 
floribundum (1.06%), Ravenia biramosa (1.04%) among others. Most species of white sand forests can be distinguished using 
characteristics of stems, branches and leaves. This key is very useful for the development of floristic inventories and related 
projects on white sand forests from Allpahuayo Mishana National Reserve.
KEYWORDS: Flora of Peru, Floristic composition, Peruvian Amazon, Varillal.
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INTRODUCCIÓN
Los bosques sobre arena blanca (Varillales y Chamizales) 

de la Amazonía peruana son de diversidad alfa mediana 
a baja en comparación con los bosques sobre arcilla; la 
composición florística presenta: Caraipa utilis Vásquez 
(23.8%), Pachira brevipes (A. Robyns) W.S. Alverson (19%), 
Dicymbe uaiparuensis R.S. Cowan (8.6%), Haploclathra 
cordata Vásquez (7.6%), Dendropanax umbellatus (Ruiz 
& Pav.) Decne. & Planch. (4.3%) y otras; y entre las 
familias: Fabaceae, Bombacaceae, Clusiaceae, Sapotaceae, 
Chrysobalanaceae y otras; los tallos de la mayoría de árboles 
y arbustos son delgados García et al. (2003) y Zárate et al. 
(2012); se desarrolla sobre suelos arenosos con drenaje de 
bueno a regular, en parches como “islas” (Encarnación 1993). 
Los Varillales tienen una importancia al ser fuente de madera 
redonda y arena para la construcción, y por corresponder 
a comunidades vegetales singulares con alta cantidad de 
especies endémicas y algunas amenazadas. La composición 
florística y diversidad, las características de la vegetación y 
floración y fructificación (fenología) de los bosques sobre arena 
blanca de la Amazonía peruana fueron descritas en algunos 
trabajos (Fine et al. (2010), Zárate et al. (2012), y Zárate et 
al. (2006)); adicionalmente, Vásquez (1997) publicó claves 
de identificación para las especies de todas las comunidades 
vegetales de tres reservas biológicas cercanas a Iquitos a partir 
de características de todos los órganos vegetales. Las claves de 
identificación botánica se pueden definir como instrumentos 
científicos que sirven para identificar o determinar taxones 
vegetales (Vásquez y Rojas 2013). La importancia en hacer la 
presente clave taxonómica radica en generar una herramienta 
para la identificación de especies exclusivamente para los 
bosques sobre arena blanca de la Reserva Nacional Allpahuayo 
Mishana, en ausencia de flores y frutos, y presentar su lista 
de especies actualizada. El presente trabajo se ejecutó dentro 
del marco del Proyecto de Micro Zonificación Ecológica 
y Económica del Ámbito de la Carretera Iquitos-Nauta, 
desarrollado por el Instituto de Investigaciones de la Amazonía 
Peruana. El objetivo del presente trabajo fue elaborar una clave 
dicotómica paralela para la identificación de las 219 especies 
de plantas (árboles, arbustos y palmas caulescentes) reportadas 
para los bosques sobre arena blanca de la Reserva Nacional 
Allpahuayo Mishana, y elaborar una lista actualizada de las 
especies que en ella habitan. 

MATERIAL Y MÉTODOS
Área de estudio

La investigación fue hecha en los bosques sobre arena 
blanca que se encuentran dentro de la Reserva Nacional 
Allpahuayo Mishana (RNAM) se ubica a aproximadamente 
20 km de la ciudad de Iquitos, dentro del Distrito de San 

Juan Bautista de la Provincia de Maynas del Departamento 
de Loreto de la República del Perú, aproximadamente dentro 
de las siguientes Longitudes y Latitudes: 73 ° 26 ’ 4.98 ’’ O, 
3 ° 48 ’ 25.14 ’’ S; 73 ° 40 ’ 23.90 ’’ O, 3 ° 50 ’ 32.80 ’’ S; 73 
° 40 ’ 17.24 ’’ O, 4 ° 03 ’ 28.46 ’’ S y 73 ° 26 ’ 23.84 ’’ O, 4 
° 00 ’ 58.64 ’’ S (Figura 1). La RNAM tiene una superficie 
aproximada de 580.7 km2. El clima es cálido y húmedo, con 
una media de precipitación anual de 2600-3000 mm y un 
promedio de temperatura de 26-27ºC (Paredes 2012). El suelo 
es profundo a muy profundo, de textura gruesa, gris oscuro a 
blanco, con límite de horizontes claro. El pH de 3.49 a 4.59, 
bajo en materia orgánica, bajo fósforo en la capa superficial, 
el potasio de 8 a 15 ppm (Escobedo y Torres 2012).

Fuentes de datos
La información de los inventarios de la composición 

florística de los bosques sobre arena blanca de la RNAM se 
elaboró a partir de las siguientes publicaciones: García et al. 
(2003), Zárate et al. (2006), Fine et al. (2010), Zárate et al. 
(2012) y Gallardo (2014). Se elaboró una base de datos que 
contenía la siguiente información: Especie, Familia y Cantidad 
de individuos. Los organismos vivos que se consideró son los 
propiamente árboles, arbustos y palmas caulescentes. Para los 
conceptos de estas formas de vida se ha seguido a Font (1985), 
los cuales son: árbol.- vegetal leñoso de al menos 5 m de altura, 
de tallo simple hasta la llamada cruz, en la que se ramifica y 
forma la copa; arbusto.- vegetal leñoso de menos de 5 m de 
altura, sin un tronco preponderante, porque se ramifica a 
partir de la base; y palmas caulescentes.- vegetal perteneciente 
a Arecaceae y provisto de tallos notorios sobre el nivel de suelo.

Tratamiento de los estados taxonómicos de las especies
Para la revisión de los estados taxonómicos se utilizó, 

Vásquez et al. (2002) y las páginas webs: www.tropicos.com 
y www.theplantslis.com. El sistema de clasificación para las 
familias utilizado fue el propuesto por el APG III (2009).

Elaboración de clave
Para la elaboración de la clave se utilizó información de las 

características de las plantas de las siguientes publicaciones: 
Bentham (1870), Mueller (1874), Cowan (1967), Prance 
(1972), King (1984), Sleumer (1984), Hopkins (1986), 
Thomas (1987), Hekking (1988), Spichiger et al. (1989), 
Pennington (1990), Vásquez (1991), Gentry (1992), Gentry 
(1993), Maas y Chatrou (1995), Ribeiro et al. (1999), Vásquez 
(1997), Esteves y Vicentini (2013), Vásquez y Rojas (2004), 
Michelangeli (2005), Maas et al. (2007), Van der Werff (2008), 
Valente et al. (2013), Vela (2013) y Fine (2013). También se ha 
utilizado las exicatas de los Herbarios Amazonense (AMAZ) 
y San Marcos (USM) y la información disponible en internet 
del Field Museum of Chicago (http://fm1.fieldmuseum.org/
vrrc/), Missouri Botanical Garden (http://www.tropicos.
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org) y JSTOR (http://about.jstor.org/content/global-plants-
formerly-jstor-plant-science). Seguidamente, se elaboró una 
base de datos con las características que se utilizaron en la 
clave, lo cual nos permitió un mejor manejo de la información 
en la elaboración de la clave. Finalmente se validó la clave a 
través de su utilización. 

Las características utilizadas para la elaboración de la 
clave se basan en caracteres de las hojas, ramas, tallos y a 
veces de raíz; principalmente no se utilizó flores ni frutos 
por que las especies de los Varillales no florecen y fructifican 
durante todo el año, lo cual dificultaría su identificación; sin 
embargo en algunas especies solo se ha podido diferenciar con 
características de las flores o frutos.

RESULTADOS
Para los bosques sobre arena blanca se reportaron 219 

especies de Angiospermas entre árboles, arbustos y palmas 

caulescentes. Perteneciendo a 53 familias y 126 géneros. Las 
especies más abundantes de los bosques sobre arena blanca 
de la Reserva Nacional Allpahuayo Mishana correspondieron 
a: Pachira brevipes (A. Robyns) W.S. Alverson (1441 ind., 
26.27%), Caraipa utilis Vásquez (982 ind., 17.90%), 
Dicymbe uaiparuensis R.S. Cowan (728 ind., 13.27%), 
Dendropanax umbellatus (Ruiz & Pav.) Decne. & Planch. 
(180 ind., 3.28%), Sloanea spathulata Earle Sm. (138 ind., 
2.52%), Ternstroemia klugiana Kobuski (126 ind., 2.30%), 
Haploclathra cordata Vásquez (125 ind., 2.28%), Parkia 
igneiflora Ducke (66 ind., 1.20%), Emmotum floribundum 
R.A. Howard (58 ind., 1.06%), Ravenia biramosa Ducke 
(57 ind., 1.04%) y otras; mayores detalles se indican en la 
Tabla 1. La abundancia de pocas especies fue alta, las diez 
especies más abundantes contienen aproximadamente el 71% 
del total de individuos, y las cien especies más abundantes 
incluyen aproximadamente el 97% del total de individuos. 

Figura 1. Mapa de la Reserva Nacional Allpahuayo Mishana. La estrella indica la Reserva Nacional Allpahuayo Mishana. 170x130mm (300x300 DPI).
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Tabla 1. Lista de las 219 especies de plantas arbóreas de los bosques sobre arena blanca de la Reserva Nacional Allpahuayo Mishana, Loreto-Perú.

Id Especie Familia (APG III) Individuos % % acumulado

1 Pachira brevipes (A. Robyns) W.S. Alverson Malvaceae 1441 26.27 26.27

2 Caraipa utilis Vásquez Calophyllaceae 982 17.90 44.18

3 Dicymbe uaiparuensis R.S. Cowan Fabaceae 728 13.27 57.45

4 Dendropanax umbellatus (Ruiz & Pav.) Decne. & Planch. Araliaceae 180 3.28 60.73

5 Sloanea spathulata Earle Sm. Elaeocarpaceae 138 2.52 63.25

6 Ternstroemia klugiana Kobuski Pentaphylacaceae 126 2.30 65.54

7 Haploclathra cordata Vásquez Calophyllaceae 125 2.28 67.82

8 Parkia igneiflora Ducke Fabaceae 66 1.20 69.02

9 Emmotum floribundum R.A. Howard Icacinaceae 58 1.06 70.08

10 Ravenia biramosa Ducke Rutaceae 57 1.04 71.12

11 Licania lata J.F. Macbr. Chrysobalanaceae 56 1.02 72.14

12 Tachigali paniculata Aubl. Fabaceae 51 0.93 73.07

13 Calophyllum brasiliense Cambess. Calophyllaceae 50 0.91 73.98

14 Chrysophyllum sanguinolentum (Pierre) Baehni Sapotaceae 50 0.91 74.90

15 Tovomita calophyllophylla García-Villacorta & Hammel Clusiaceae 41 0.75 75.64

16 Tachigali ptychophysca Spruce ex Benth Fabaceae 40 0.73 76.37

17 Macrolobium limbatum Spruce ex Benth. Fabaceae 37 0.67 77.05

18 Marlierea caudata McVaugh Myrtaceae 37 0.67 77.72

19 Micropholis venulosa (Mart. & Eichler) Pierre Sapotaceae 37 0.67 78.40

20 Taralea oppositifolia Aubl. Fabaceae 35 0.64 79.03

21 Jacqueshuberia loretensis R.S. Cowan Fabaceae 34 0.62 79.65

22 Adiscanthus fusciflorus Ducke Rutaceae 33 0.60 80.26

23 Handroanthus obscurus (Bureau & K.Schum.) Mattos Bignoniaceae 32 0.58 80.84

24 Aspidosperma excelsum Benth. Apocynaceae 31 0.57 81.40

25 Lissocarpa stenocarpa Steyerm. Ebenaceae 29 0.53 81.93

26 Chrysophyllum bombycinum T.D. Penn. Sapotaceae 28 0.51 82.44

27 Matayba inelegans Spruce ex Radlk. Sapindaceae 28 0.51 82.95

28 Roucheria columbiana Hallier f. Linaceae 28 0.51 83.46

29 Euterpe catinga Wallace Arecaceae 27 0.49 83.96

30 Neea macrophylla Poepp. & Endl. Nyctaginaceae 27 0.49 84.45

31 Mauritiella aculeata (Kunth) Burret Arecaceae 25 0.46 84.90

32 Aspidosperma spruceanum Benth. ex Müll. Arg. Apocynaceae 24 0.44 85.34

33 Hevea guianensis Aubl. Euphorbiaceae 24 0.44 85.78

34 Roucheria schomburgkii Planch. Linaceae 24 0.44 86.22

35 Byrsonima stipulina J.F.Macbr. Malpighiaceae 23 0.42 86.64

36 Pouteria cuspidata (A. DC.) Baehni Sapotaceae 22 0.40 87.04

37 Macrolobium bifolium (Aubl.) Pers. Fabaceae 21 0.38 87.42

38 Calophyllum longifolium Willd. Calophyllaceae 19 0.35 87.77

39 Macrolobium microcalyx Ducke Fabaceae 18 0.33 88.09
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Id Especie Familia (APG III) Individuos % % acumulado

40 Pagamea guianensis Aubl. Rubiaceae 18 0.33 88.42

41 Chrysophyllum manaosense (Aubrév.) T.D.Penn. Sapotaceae 17 0.31 88.73

42 Couepia parillo DC. Chrysobalanaceae 17 0.31 89.04

43 Aspidosperma schultesii Woodson Apocynaceae 16 0.29 89.33

44 Micropholis egensis (A. DC.) Pierre Sapotaceae 16 0.29 89.63

45 Licaria cannella (Meisn.) Kosterm. Lauraceae 15 0.27 89.90

46 Discophora guianensis Miers Stemonuraceae 14 0.26 90.15

47 Aparisthmium cordatum (A. Juss.) Baill. Euphorbiaceae 12 0.22 90.37

48 Diclinanona tessmannii Diels Annonaceae 12 0.22 90.59

49 Ferdinandusa chlorantha (Wedd.) Standl. Rubiaceae 12 0.22 90.81

50 Protium subserratum (Engl.) Engl. Burseraceae 12 0.22 91.03

51 Dulacia candida (Poepp.) Kuntze Olacaceae 11 0.20 91.23

52 Lacmellea klugii Monach. Apocynaceae 11 0.20 91.43

53 Licania intrapetiolaris Spruce ex Hook. f. Chrysobalanaceae 11 0.20 91.63

54 Macrolobium suaveolens Spruce ex Benth. Fabaceae 11 0.20 91.83

55 Ocotea aciphylla (Nees & Mart.) Mez Lauraceae 10 0.18 92.01

56 Pouteria lucumifolia (Reissek ex Maxim.) T.D. Penn. Sapotaceae 10 0.18 92.20

57 Tapirira guianensis Aubl. Anacardiaceae 10 0.18 92.38

58 Anaxagorea brevipes Benth. Annonaceae 9 0.16 92.54

59 Cathedra acuminata (Benth.) Miers Olacaceae 9 0.16 92.71

60 Diplotropis purpurea (Rich.) Amshoff Fabaceae 9 0.16 92.87

61 Humiria balsamifera Aubl. Humiriaceae 9 0.16 93.04

62 Micropholis guyanensis (A. DC.) Pierre Sapotaceae 9 0.16 93.20

63 Pagamea coriacea Spruce ex Benth. Rubiaceae 9 0.16 93.36

64 Buchenavia amazonia Alwan & Stace Combretaceae 8 0.15 93.51

65 Duguetia trunciflora Maas & A.H.Gentry Annonaceae 8 0.15 93.66

66 Licania heteromorpha Benth. Chrysobalanaceae 8 0.15 93.80

67 Remijia ulei K. Krause Rubiaceae 8 0.15 93.95

68 Tococa guianensis Aubl. Melastomataceae 8 0.15 94.09

69 Hymenolobium nitidum Benth. Fabaceae 8 0.15 94.24

70 Brosimum rubescens Taub. Moraceae 7 0.13 94.37

71 Pouteria bangii (Rusby) T.D.Penn. Sapotaceae 7 0.13 94.49

72 Eugenia moschata (Aubl.) Nied. ex T.Durand & B.D.Jacks. Myrtaceae 7 0.13 94.62

73 Neea floribunda Poepp. & Endl. Nyctaginaceae 7 0.13 94.75

74 Jacaranda macrocarpa Bureau & K. Schum. Bignoniaceae 6 0.11 94.86

75 Aspidosperma desmanthum Benth. ex Müll.Arg. Apocynaceae 6 0.11 94.97

76 Prunus rotunda J.F.Macbr. Rosaceae 6 0.11 95.08

77 Tachigali goeldiana (Huber) L.F. Gomes da Silva & H.C. Lima Fabaceae 6 0.11 95.19

78 Tovomita laurina Planch. & Triana Clusiaceae 6 0.11 95.30

Tabla 1. (Continuación)
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Id Especie Familia (APG III) Individuos % % acumulado

79 Couepia williamsii J.F.Macbr. Chrysobalanaceae 5 0.09 95.39

80 Garcinia macrophylla Mart. Clusiaceae 5 0.09 95.48

81 Buchenavia parvifolia Ducke Combretaceae 5 0.09 95.57

82 Laetia ovalifolia J.F. Macbr. Salicaceae 5 0.09 95.66

83 Mabea subsessilis Pax & K.Hoffm. Euphorbiaceae 5 0.09 95.75

84 Macoubea guianensis Aubl. Apocynaceae 5 0.09 95.84

85 Oxandra euneura Diels Annonaceae 5 0.09 95.93

86 Ryania speciosa Vahl Salicaceae 5 0.09 96.03

87 Sacoglottis ceratocarpa Ducke Humiriaceae 5 0.09 96.12

88 Tachigali bracteosa (Harms) Zarucchi & Pipoly Fabaceae 5 0.09 96.21

89 Neea divaricata Poepp. & Endl. Nyctaginaceae 4 0.07 96.28

90 Protium aracouchini (Aubl.) Marchand Burseraceae 4 0.07 96.35

91 Alibertia hispida Ducke Rubiaceae 4 0.07 96.43

92 Anaxagorea manausensis Timmerman Annonaceae 4 0.07 96.50

93 Annona excellens R.E.Fr. Annonaceae 4 0.07 96.57

94 Cybianthus resinosus Mez Primulaceae 4 0.07 96.65

95 Pourouma bicolor Mart. Urticaceae 4 0.07 96.72

96 Pterocarpus rohrii Vahl Fabaceae 4 0.07 96.79

97 Schefflera morototoni (Aubl.) Maguire, Steyerm. & Frodin Araliaceae 4 0.07 96.86

98 Virola pavonis (A. DC.) A.C. Sm. Myristicaceae 3 0.05 96.92

99 Aspidosperma pichonianum Woodson Apocynaceae 3 0.05 96.97

100 Couma macrocarpa Barb.Rodr. Apocynaceae 3 0.05 97.03

101 Curupira tefeensis G.A.Black Olacaceae 3 0.05 97.08

102 Endlicheria citriodora van der Werff Lauraceae 3 0.05 97.14

103 Inga heterophylla Willd. Fabaceae 3 0.05 97.19

104 Mabea piriri Aubl. Euphorbiaceae 3 0.05 97.25

105 Metteniusa tessmanniana (Sleumer) Sleumer Metteniusaceae 3 0.05 97.30

106 Pouteria rostrata (Huber) Baehni Sapotaceae 3 0.05 97.36

107 Protium paniculatum Engl. Burseraceae 3 0.05 97.41

108 Simarouba amara Aubl. Simaroubaceae 3 0.05 97.47

109 Swartzia benthamiana Miq. Fabaceae 3 0.05 97.52

110 Trichilia pallida Sw. Meliaceae 3 0.05 97.58

111 Emmotum acuminatum Miers Icacinaceae 2 0.04 97.61

112 Micrandra elata (Didr.) Müll. Arg. Euphorbiaceae 2 0.04 97.65

113 Oenocarpus bataua Mart. Arecaceae 2 0.04 97.68

114 Agonandra silvatica Ducke Opiliaceae 2 0.04 97.72

115 Aniba perutilis Hemsl. Lauraceae 2 0.04 97.76

116 Caraipa tereticaulis Tul. Calophyllaceae 2 0.04 97.79

117 Cybianthus peruvianus (A.DC.) Miq. Primulaceae 2 0.04 97.83

Tabla 1. (Continuación)
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Id Especie Familia (APG III) Individuos % % acumulado

118 Diospyros subrotata Hiern Ebenaceae 2 0.04 97.87

119 Iryanthera paraensis Huber Myristicaceae 2 0.04 97.90

120 Kutchubaea insignis Fisch. ex DC. Rubiaceae 2 0.04 97.94

121 Lueheopsis althaeiflora (Spruce ex Benth.) Burret Malvaceae 2 0.04 97.98

122 Neea spruceana Heimerl Nyctaginaceae 2 0.04 98.01

123 Ocotea argyrophylla Ducke Lauraceae 2 0.04 98.05

124 Potalia amara Aubl. Gentianaceae 2 0.04 98.09

125 Pouteria oblanceolata Pires Sapotaceae 2 0.04 98.12

126 Ronabea latifolia Aubl. Rubiaceae 2 0.04 98.16

127 Simaba guianensis Aubl. Simaroubaceae 2 0.04 98.20

128 Sloanea floribunda Spruce ex Benth. Elaeocarpaceae 2 0.04 98.23

129 Sloanea laurifolia (Willd.) Benth. Elaeocarpaceae 2 0.04 98.27

130 Swartzia pendula Benth. Fabaceae 2 0.04 98.30

131 Talisia clathrata Radlk. Sapindaceae 2 0.04 98.34

132 Tapirira retusa Ducke Anacardiaceae 2 0.04 98.38

133 Tetrameranthus pachycarpus Westra Annonaceae 2 0.04 98.41

134 Tovomita umbellata Benth. Clusiaceae 2 0.04 98.45

135 Bocageopsis mattogrossensis (R.E. Fr.) R.E. Fr. Annonaceae 1 0.02 98.47

136 Cordia nodosa Lam. Boraginaceae 1 0.02 98.49

137 Cupania diphylla Vahl Sapindaceae 1 0.02 98.51

138 Iryanthera polyneura Ducke Myristicaceae 1 0.02 98.52

139 Virola calophylla (Spruce) Warb. Myristicaceae 1 0.02 98.54

140 Abarema adenophora (Ducke) Barneby & J.W. Grimes Fabaceae 1 0.02 98.56

141 Amaioua guianensis Aubl. Rubiaceae 1 0.02 98.58

